ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /UBND-TNMT
V/v tăng cường kiểm soát
ô nhiễm hệ thống thủy lợi

Bắc Hưng Hải

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày         tháng        năm 2023

     Kính gửi:
  - UBND các xã, thị trấn thuộc lưu vực hệ thống Bắc Hưng Hải;
  - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

Hiện nay, nguồn nước hệ thống thủy lợi Bắc Hưng Hải ngày càng ô nhiễm,
ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt và hoạt động sản xuất nông nghiệp của các hộ
dân phải lấy nguồn nước từ sông Bắc Hưng Hải.

Ngày 13/5/2022, thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số
1320/UBND-VP về việc thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường
đối với các cơ sở trên lưu vực hệ thống thủy lợi Bắc Hưng Hải, UBND huyện đã
giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với Công an huyện kiểm tra
các cơ sở có hoạt động xả nước thải vào hệ thống thủy lợi Bắc Hưng Hải và xử
phạt vi phạm hành chính đối 05 cơ sở.

Liên quan đến công tác quản lý, nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường hệ
thống thủy lợi Bắc Hưng Hải, ngày 04/01/2023, UBND huyện có Công văn số
01/UBND-TNMT về việc giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường hệ thống
thủy lợi Bắc Hưng Hải và ngày 21/4/2023, UBND huyện tiếp tục có Công văn
số 463/UBND-TNMT về việc giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường nguồn
nước hệ thống thủy lợi Bắc Hưng Hải, sông Thái Bình và sông Luộc trên địa bàn
huyện; trong đó yêu cầu UBND các xã, thị trấn thuộc lưu vực hệ thống sông Bắc
Hưng Hải báo cáo các nguồn xả thải trực tiếp và gián tiếp vào các tuyến sông
trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1154/STNMT-CCBVMT ngày 23 tháng 5 năm 2022
của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm hệ thống
thủy lợi Bắc Hưng Hải, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn thuộc lưu vực hệ thống Bắc Hưng Hải.
- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến bảo vệ

môi trường cho người dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ
môi trường, đặc biệt là việc xả nước thải, đổ rác thải trực tiếp vào hệ thống công
trình thủy lợi Bắc Hưng Hải.

- Xác định các nguồn xả nước thải vào hệ thống thủy lợi Bắc Hưng Hải về
loại hình, quy mô hoạt động; hiện trạng xả nước thải vào nguồn nước đối với các
khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung (CCN, làng nghề, trang trại chăn nuôi,
nuôi trồng thủy sản, khu dân cư tập trung; các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ
(gọi tắt là cơ sở), các nguồn thải khác,...) và tăng cường kiểm tra, giám sát phát

2

hiện, xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh xả thải không đạt quy chuẩn môi trường
cho phép.

- Thực hiện công tác bảo vệ môi trường làng nghề (đối với các xã có làng
nghề) được quy định tại Khoản 4 Điều 56 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Rà soát hệ thống thoát nước thải của khu dân cư cũ, làng nghề, cơ sở chăn
nuôi dọc hai bên bờ sông Bắc Hưng Hải và đề xuất mô hình trạm xử lý nước thải
tập trung phù hợp với thực trạng thoát nước thải, điều kiện kinh tế, điều kiện quản
lý vận hành, tập quán sinh hoạt người dân khu vực nông thôn để triển khai xây
dựng đảm bảo về môi trường, hiệu quả kinh tế, thuận lợi cho công tác vận hành.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến nguồn nước của hệ thống thủy lợi Bắc
Hưng Hải để thông tin sớm nhất đến các cơ quan quản lý và đơn vị khai thác, sử
dụng nước có hiệu quả, tránh các tác động xấu có thể xảy ra làm ảnh hưởng đến
sức khỏe của cộng đồng và các hoạt động kinh tế, xã hội.

- Lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc địa bàn
quản lý có hoạt động xả thải trực tiếp và gián tiếp vào hệ thống thủy lợi Bắc
Hưng Hải về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) trước
ngày 20/6/2023 để tổng hợp.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường
- Tổng hợp các cơ sở xả nước thải trực tiếp vào hệ thống thủy lợi Bắc

Hưng Hải; tăng cường kiểm tra, giám sát phát hiện và xử lý các cơ sở xả nước
thải không đạt quy chuẩn môi trường cho phép.

- Thực hiện công tác bảo vệ môi trường làng nghề theo Khoản 5 Điều 56
Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến nguồn nước của hệ thống thủy lợi Bắc
Hưng Hải để thông tin sớm nhất đến các cơ quan quản lý và đơn vị khai thác, sử
dụng nước có hiệu quả, tránh các tác động xấu có thể xảy ra làm ảnh hưởng đến
sức khỏe của cộng đồng và các hoạt động kinh tế, xã hội.

- Đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện và tổng hợp báo cáo của UBND
huyện gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi, quản lý; đề xuất các giải pháp
khắc phục, giảm thiểu ô nhiễm môi trường đối với hệ thống sông Bắc Hưng Hải.

Nhận được công văn, yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như  trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-08T16:21:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-08T16:21:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-08T16:21:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-08T16:22:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!